1255. ¹ *Cod. l. 11, c. 2*. ² *c. 19 X de inst. (II, 13)*. ³ *Supra nr. 329*. ⁴ *Dig. l. 1, 3*. ⁵ *Inst. D. l. 29, c. 1*. ⁶ *Dig. 49, 16, 3, 7*. ⁷ *Dig. 48, 17, 1*. ⁸ *c. 1 X de causa poss. (II, 12)*. ⁹ *II q. 1, c. 1*. ¹⁰ *D. n. 48, 8, 2*. ¹¹ *Dig. 9, 2, 4*. ¹² *Dig. 9, 1, 11*. ¹³ *Cod. 9, 16, 5*. ¹⁴ *Cod. 8, 3, 1*. ¹⁵ *Cod. 2, 7, 11 et 23*. ¹⁶ *Dig. 3, 6, 43*. ¹⁷ *Dig. 41, 3, 33, 2*. ¹⁸ *Dig. 41, 3, 33, 2*. ¹⁹ *c. 98 C. XI q. 1*. ²⁰ *c. 7 C. II q. 1*. ²¹ *Dig. l. 1, 1*. ²² *Dig. 48, 19, 5*. ²³ *III q. 9, c. 1*. ²⁴ *c. 12 C. III q. 9*. ²⁵ *c. 74 sq. C. XI q. 3*. ²⁶ *c. 10 C. XXX q. 1*. ²⁷ *c. 10 C. XI q. 3*. ²⁸ *c. 29 C. II q. 1*. ²⁹ *c. 17 X de accus. (V, 1)*.

exemplis et iuribus supradictis, Extra de iureiurando 'ad nostram'¹. Nec obstat si de contumace citato opponatur, quod ille propter culpam suam et dolum pro presente habetur. Autem, ut omnes obe(diant) iudicibus) provin(ciarum) § 'si vero neque'², C. ubi de crimi(nibus) agi oport(teat) aut(en), 'qua in provincia'³, et per eum facit quominus defensio sibi detur. Dominus etiam, qui proponit vassallum suum propter culpam a fendo cecidisse vel cadere debere, cum citare debet legitime, ut in Li. Feu. de mi(lite) va(sallo) qui contumax est l. mica⁴, ar(gumentum) C. de iure fisci l. 'defensionis facultas'⁵.

Imperator igitur, qui est lex animata civilis in terris et vigor iusticie sive iuris esse dicitur, C. de iure fis(ei) l. 'prohibitum' in fine⁶, Autem, de consu(libus)⁷ § fi(nali) collat. III[I].⁷, iura talia tollere vel mutare non potest, ff. de capite dimi(nutis) l. 'eas'⁸ et Insti. de legi(tima) agnatorum) suc(cessionem) § ti(nali)⁹. Unde ipse imperator a tali lege non est solutus, Insti. de iure na(turali), gen(tium) et ei(vili) § 'sed naturalia'¹⁰. Licet modum citandi mutare possit, sic tamen eum citare oportet, ut in citati noticiam veniat vel venire verisimiliter presumatur, aliter ipsam citationem tolleretur in effectu, ff. quod vi aut clam l. [I.] § 'si quis'¹¹.

Non obstat etiam lex, quam imperator predictus edidit, que incipit 'Ad reprimenda'¹², quod in talibus procedi possit etiam contra absentem, quia non includit regiam dignitatem, que non cadit sub clausula generali tanquam excellens, Extra de rescriptis) e. 'sedes'¹³ et de ma(ioritate) et obe(dientia) e. 'solite'¹⁴. Item ad non subditos extendi non potest. Cum ergo rex non esset quoad talia sibi subditus, non extenditur ad eum, C. de sum(ma) tri(nitate) l. I¹⁵. Item lex illa requirit citationem legitimam, que hic non processit, ut ex premissis apparet, nec ipse illam tollere potuit, ut est dictum¹⁶.

Preterea advertendum est, quod esto sine preiudicio, quod imperator citationem huius obmittere potuisset, ipse tamen per citationem voluit in negotio isto procedere et in hac causa fuit sua intentio servato iuris ordine procedere, ut in sententia eiusdem apparet, debuit igitur illa servare, que in citatione legitima requiruntur, quod non fecit, ut in superioribus est probatum ex ore suo. Igitur ut viam, quam ipse elegit, sequamur, patet quod citatione non valente, non valebit processus, argumentum) ff. de tribu(toria) [actione] l. 'quod in herede' § 'eligere'¹⁷, C. de codicillis) l. 'nec codicillos'¹⁸ et quod no(tatur) per Ho(stiensem) Extra de prescrip(tionibus) e. 'cum ex officii'¹⁹.

Ex his igitur patet nullam fuisse sententiam, quod citatio legitima non processit, nec ille contra quem fuit lata sententia potuit contumax reputari, C. quomodo et quando iu(dex) l. 'cessante' et l. 'ea que'²⁰. Debet etiam dici nulla ex alio capite, quia in subditum ecclesie et non summ. in suo territorio non inventum nec sibi per suum iudicem remissum lata fuit et sic non fuit a competenti iudice promulgata, C. si a non com(petenti) iu(dice) l. I. et II.²⁰ et ad l. Fa(biam) de pla(giariis) l. 'non valet'²¹.

X. Questio.

Super decima questione, qua queritur utrum edictum citatorium in dicta causa publice propositum apprehendat regem, qui citationis tempore erat extra districtum

1255. 7) const. ed. 8*) III. add. ed. 2) non codicillum ed.

1) c. 21 X de iureiur. (II, 24). 2) Auth. 73, 3. 3) Cod. 3, 15, ad 2. Auth. ex Novell. 69 cap. 1 notat ibi Gothofredus. 4) Cons. Feud. II, 22. 5) Cod. 10, 1, 7. 6) Cod. 10, 1, 5, 2, 7) Auth. 34, 4. 8) Dig. 4, 5, 8. 9) Inst. 3, 2, 8. 10) Inst. 1, 2, 11. 11) Dig. 43, 21, 1, 10. 12) Supra nr. 929. 13) c. 15 X de rescript. (I, 33). 14) c. 6 X de maior. (I, 33). 15) Cod. 1, 1, 1, 16) Dig. 14, 4, 9, 1. 17) Cod. 6, 36, 5. 18) c. 16 X de prescript. (II, 26). 19) Cod. 7, 43, 2 et 7, 20) Cod. 7, 48, 1 et 2. 21) Cod. 9, 20, 1.

citantis nec infra eius districtum domicilium obtinebat, respondemus, quod regem non apprehendit huius edictum quoad iuris effectum nec artavit eum citatio talis, quia edictum iudicis suum non extendit effectum extra suum territorium et fines iurisdictionis sue nec aretat illos, qui extra territorium eius consistant, ff. de iurisdictione^b omni(um) iudicium) l. ultima¹ et de rebus ane(toritate) iudicis) possi(dendis) l. 'cum unus' § finali², C. de apparitoribus) procon(sulis) et le(gati) l. ultima li. XII.³ et Extra de consti(tutionibus) c. 'ut animarum' li. VI.⁴ et notari consuevit de sententia exco(m)muni(cationis) c. 'a nobis'⁵ et de foro) competi(tenti) c. 'Romana' § 'contrahentes' li. VI.⁶ et de eo qui mit(titur) in possessionem) causa re i(s)tervande)^c c. finali⁷. Ad hoc prestat efficax argumentum Auten. de man(datis) principum) § 'mox autem'⁸ et fere totus¹⁰ liber Autenticarum) circa finem) cuiuslibet tituli, ubi ut homines constitutionibus astringantur, non solum in urbe et loco, in quo imperator degebat, volebat et precipiebat imperator eas publicari, sed in singulis provinciis per edicta, ut qui in provinciis habitabant, eas scirent, XVI. di. 'quod dicitis'⁹, LXXXII. di. 'proposuisti'¹⁰. Ut enim aliquis vere vel fere contumax dici possit, necesse est citationem in citati noticiam pervenire, unde per litteras requiri debet absens ab illo in cuius territorio commoratur vel ipse requiri debet, ubi se exhibet per illum qui potest eum remittere, ff. de requirendis) re(is) l. l. § l.¹¹.

Item citatio est interlocutoria sententia, ff. de arbitris) l. 'qualem' § fi(nali)¹² et C. de episcopis) et clericis) l. 'omnes' § 'preterea'¹³. Interlocutoria non minus iudicis non potest per eum sortiri effectum in territorio alieno, ymo oportet quod per iudicem illius territorii ad requisitionem pronunciantis effectum mancipetur, ut in dicta l. 'cum unus'² et aliis iuribus superius allegatis et de re iudicata) l. 'a divo'^d § l.¹⁴, ff. de requirendis) re(is) l. l.¹¹, Auten. ut nulli iudicium) § 'si quis vero'^e¹⁵, nec potest plus aretare citatio proposita per edictum, quam specialis facta persone, Quo(m) specialis non aretat facta per eum extra suum territorium, multo minus per edictum citatio facta artabit, quia vox precouis paucis innotescit, C. quo modo) et quando index) in auten. 'qui semel'¹⁶.

XI. Questio.

Super questione XI, qua queritur utrum rex vassallus pro certis rebus imperii, non habens infra districtum imperialem domicilium, potuerit committere crimen lese maiestatis contra imperatorem, de feloniam enim non est dubium quin eam committere posset, respondemus quod secundum proposita non commisit nec committere potuit rex crimen lese maiestatis. Attendendum est enim quod ideo crimen lese maiestatis dicitur, quia maiestatem illius, quem quis venerari et revereri habet ut suum maiorem principem, offendit, scilicet principem et ad similitudinem divine maiestatis dicta est terena imperialis, argumentum C. de hereticis) aut en. 'Gasaros'¹⁷, Extra eo(dem) c. 'vergens'¹⁸. Quicumque igitur imperatori subditus machinatur in mortem ipsius vel aliquid committit in eum de hiis, que continentur sub crimine lese maiestatis, que habentur ff. et C. de casibus) lese) maiestatis)¹⁹, incidit in crimen et penas illius iuxta traditionem legum) sub illo titulo positarum. Illi autem qui subditi non sunt imperio nec recognoscunt imperatorem superiorem, non incurrunt in hanc penam, quia illum, cuius est maiestas,

¹ 1255, c. 1. ² *in fine* s. *ed.* ³ *in fine* s. *ed.* ⁴ scilicet *ed.* ⁵ *in fine* s. *ed.* ⁶ *in fine* s. *ed.* ⁷ *in fine* s. *ed.* ⁸ *in fine* s. *ed.* ⁹ *in fine* s. *ed.* ¹⁰ *in fine* s. *ed.* ¹¹ *in fine* s. *ed.* ¹² *in fine* s. *ed.* ¹³ *in fine* s. *ed.* ¹⁴ *in fine* s. *ed.* ¹⁵ *in fine* s. *ed.* ¹⁶ *in fine* s. *ed.* ¹⁷ *in fine* s. *ed.* ¹⁸ *in fine* s. *ed.* ¹⁹ *in fine* s. *ed.*

¹ *Dig.* 12, 5, 12, 2. ² *Dig.* 12, 5, 12, 2. ³ *Cod.* 12, 5, 3. ⁴ c. 2 in VI. de constit. (I, 2). ⁵ *Auth.* 17, 36. ⁶ c. 1 § 3 in VI. de pro comp. (II, 2). ⁷ c. 1 X de eo qui ⁸ *Auth.* 17, 36. ⁹ c. 11 *De.* XVI. ¹⁰ c. 2 *De.* LXXXII. ¹¹ *Dig.* 48, 11, 1. ¹² *Dig.* 1, 8, 11, 2. ¹³ *Cod.* 1, 3, 12, 6. ¹⁴ *Dig.* 12, 1, 15, 1. ¹⁵ *Auth.* 127, 12. ¹⁶ *Auth.* 17, 36. ¹⁷ *Auth.* c. *No ill.* 112 cap. 3 *notat Gothofredus.* ¹⁸ *Cod.* 1, 3, ad 19. *Cf. supra* ¹⁹ *Auth.* 17, 36. ²⁰ *Auth.* 17, 36. ²¹ *Auth.* 17, 36. ²² *Auth.* 17, 36. ²³ *Auth.* 17, 36. ²⁴ *Auth.* 17, 36. ²⁵ *Auth.* 17, 36. ²⁶ *Auth.* 17, 36. ²⁷ *Auth.* 17, 36. ²⁸ *Auth.* 17, 36. ²⁹ *Auth.* 17, 36. ³⁰ *Auth.* 17, 36. ³¹ *Auth.* 17, 36. ³² *Auth.* 17, 36. ³³ *Auth.* 17, 36. ³⁴ *Auth.* 17, 36. ³⁵ *Auth.* 17, 36. ³⁶ *Auth.* 17, 36. ³⁷ *Auth.* 17, 36. ³⁸ *Auth.* 17, 36. ³⁹ *Auth.* 17, 36. ⁴⁰ *Auth.* 17, 36. ⁴¹ *Auth.* 17, 36. ⁴² *Auth.* 17, 36. ⁴³ *Auth.* 17, 36. ⁴⁴ *Auth.* 17, 36. ⁴⁵ *Auth.* 17, 36.

pro principe non habent quoad se nec maiestatem eius sibi preesse cognoscunt, ut maiestas dicitur quasi maior potestas, illius scilicet qui committit in eum, cuius respecta debet esse potestas, et hic imperator potestatem non habet in regem, ff. de verborum sig(nificatione) l. 'potestatis'¹. Ergo etc. Unde leges commissa crimina in principem vel rem publicam per hostes nec crimina dicunt in eis nec penas imponunt, licet in subditis imperii, qui cum eis machinantur, appellent crimen lese maiestatis et penas illis imponant. Essent enim leges ludibrio, que hostibus vel aliis non subditis penas imponebant vel maiestatem principis offendere indicarent. Unde cum sint multi non subditi Ro(mano) imperio, sicut canones dicunt et videmus de facto, Extra de iudi cibus 'novit'² et qui filii sunt legitimi 'per venerabilem'³ et de privilegiis 'super specula'⁴ et l. 'iuravit'⁵, cum dicit 'si imperialis maiestas causa in cognitionaliter'⁶ et 'omnes iudices, qui sub imperio nostro sunt' etc., C. de legibus l. finali⁶ et de summa trinitate l. I.⁷, et ibi consuevit nominari, de quibus est rex Robertus, non astringitur imperatori ad reverentiam nisi tantum quantum feudi natura requirit, et si agatur de crimine extra feudum commisso, ut in proposito, non videtur quod imperator super hoc habeat iudicare, sed per illum habet iudicari rex, cui subest ratione domicilii et persone, scilicet⁸ per ecclesiam, in cuius terris nulla competit imperii iurisdictione vel potestas. Nec etiam quando agitur de commissione feudi, dominus cuius causa agitur habet iudicare, sed pares, ut in Li. Feu. de prohibita feudi alienatione per Fredericum l. 'imperiale'⁹ § 'si inter duos'. Lex enim feodalis non dat imperium vel iurisdictionem in vassallum, nisi quantum feodi natura inducit. Unde quia rex in imperio non habebat nec habet domicilium nec ei suberat nec subest ratione persone, non potest dici proprie subditus quoad personam, quia sola possessio non facit domicilium, ff. ad municipalem l. 'libertus' § 'sola ratio' et § 'sola possessio'⁹ et C. de incolis l. 'eum neque' lib. X¹⁰. Sed respectu feodi et rerum subditus est, si quod patet, et quia dimittendo bona feodalia ab oneribus et muneribus imperii, fit immunis presertim ante prestitam fidelitatem et iuramentum et in casu presenti, ff. de usufructu l. 'cum fructuarius' et l. 'si absente'¹¹ et de edicto edic(to) l. 'quodsi nolit' in principio¹² et de rei vindicatione, l. finali¹³ et ne quid in loco publico fiat l. II. § 'hoc interdictum'¹⁴ cum sequentibus¹³⁻¹⁴.

Extra de novi operis nunciatione c. I.¹⁵ et de foro competentis c. 'Romana' li. VI¹⁶. Et sic non potest hic dici, quod licet terras teneat ab imperio, quod sit simpliciter subditus imperii, sed tamen ratione feodi sive rerum, que possunt cadere in commissum, si feloniam committat, nec potest hac ratione respecta agi ad aliud contra ipsum, nisi quod feudum perdat, non quod crimen lese maiestatis commiserit. Nec casus occurrit¹⁵ in quo rex potuerit crimen lese maiestatis incurrere, ut ex predictis apparet, sed posset in dubium revocari, subposito quod rex commisisset in terra imperii, puta mittendo subsidium subditis imperii, qui rebellarent iniuste contra imperatorem vel occupando seu occupari faciendo terras imperii, commiserit crimen lese maiestatis. Et videtur quod sic, quia locus et persona faciunt transire crimen in aliud genus vel speciem criminis, sicut furtum, si committatur in ede sacra, efficitur sacrilegium et iniuria, si committatur in sacerdotes et ecclesiarum ministros, sacrilegium est, ff. ad legem Iuliam pecularum l. 'divi'¹⁶ et l. 'sacrilegii'¹⁷ et de penis l. 'aut facta' § 'causa'¹⁷ et § 'persona'¹⁸

1255. f) cognita ed. f) si ed. g) interdicto ed. h) si ed. i) sequentibus c. occurreret c. k) divus ed. l) laus ed.

1 Dig. 50, 16, 215. 2) c. 13 X de vobis, (II, 1). 3) c. 13 X qui plii (IV, 17). 4) c. 28 X de privil. (V, 32). 5) c. 4 C. XXII qu. 4. 6) Cod. 1, 14, 12. 7) Cod. 1, 1, 1. 8) Cons. Feud. II, 54, 7. 9) Dig. 50, 1, 17, 5 et 13. 10) Cod. 10, 40, 1. 11) Dig. 7, 1, 64 et 48, 12) Dig. 21, 1, 31 pr. 13) Dig. 6, 1, 80. 14) Dig. 43, 8, 2, 1 sqq. 15) c. 1 X de novi op. nunc. (V, 32). 16) c. 1 in VI. de foro comp. (II, 2). 17) Dig. 48, 11, 6 et 7. 18) Dig. 48, 19, 16, 2 et 3.

et C. de episcopis) et clericis) l. 'si quis' ¹. Lex) etiam dicit, quod si quis consentiat et iuvet filium in occisione^m patris, pena legis) Pompeye de patricidiis² puniaturⁿ. Unde rex iuvando subditos imperii contra imperatorem, videtur incurrere, sicut ipsi, crimen legis) Iulie maiestatis³. ff. de patricidiis) l. 'utrum' ⁴. Item peregrini habent servare morem et legem loci, quam servant habitantes ibidem, ad quem veniunt et ibi contrahunt vel delinquant, ff. de evic(tionibus) 'si fundus' ⁵ et de usu l. l. ⁶, VIII. di. 'que contra mores' ⁷. Rex enim^m delinquere videtur in imperio mittendo subsidium in imperio hostibus imperatoris et terras imperii faciens occupari, C. ubi de possessione) agi oportet) l. l. ⁸, quare ratione loci in quo et persone in quam deliquit crimen lese maiestatis commississe videtur. Sed respondeo, quod sicut supradictum est, hic quoad ¹⁰ hoc locus non attenditur, sed persona delinquens et persone conditio, scilicet utrum sit aliter persona subdita imperatori vel non, nam sicut dictum est supra, si hostis imperatorem invaderet in imperio vel eius iura occuparet, non committeret crimen lese maiestatis, cum eum non habeat pro principe vel maiestate, sicut subditus, qui ymagines cesaris nondum consecratas frangit vel vendit, quia non representatur in eis maiestas, ¹⁵ non committit crimen lese) maiestatis). Secus in consecratis, quia ille representant maiestatem, ff. ad legem) Iuliam) maiestatis) l. 'non contrahit' § finali⁹ et l. sequenti). Ita cum regi^m imperatori non subdito non representetur maiestas principis, non committit in eum tale crimen, sicut cum pater occidit filium cum uxore sua in adulterio deprehensum, non committit crimen patricidii, quia occidit eum non ut filium, sed ut adul- ²⁰ terum, ff. ad legem) Pompeiam) de pa(tricidiis) l. 'divus' ¹⁰. Hoc etiam sic probatur: si quis christianus iuret per vanam supersticionem, puta per Apollinem vel Macometum, non est sacramentum nec ei statur, quia non est in illo, per quem iurat, quoad eum divinitas vel maiestas, ff. de iu(re) iuran(do) l. 'non erit' § 'divus' ¹¹, prout est in littera, non statur. Sed pone, quod paganus iurat per deum suum vel Sarracenus per Maco- ²⁵ metum, iuramentum est quoad ipsum et ei statur, quia quoad ipsum reputatur sibi divinitas vel maiestas, ut in eodem § probatur, prout et littera sive non et ponitur in glo. sa. Iura non contraria loentur quoad delictum in genere, scilicet quia delinquentes sorciuntur forum et ponuntur ratione delicti in loco, in quo delinquant, si ibi inveniuntur, et si volunt ibi morari, tenentur mores et statuta loci servare, ut e. 'que ³⁰ contra' ⁷ et ff. de iudic(iis) l. 'heres absens' ¹². Et secundum ista non procedit questio sequens, unde non nego, quin ibi delinquens sorciatur forum ibidem, sed non committit crimen lese maiestatis, quia non est ei imperator maiestas nec ei simpliciter est subditus, sed respective. Et hoc videtur lex) velle, que dicit quod si sint civitates alique sic confederate, ut una alterius maiestatem observet, nichilominus libera remanet illa ³⁵ que tenetur maiestatem alterius observare, et si aliquis ex civitate sic confederata in alia delinquat, punietur, non dicit crimen lese maiestatis, quia non erat illi subdita, quare nec ego dicam et sic potest in proposito dici, ff. de captivis) et postli(minio) redemptis) l. 'non dubito' § finali) et facit) ipsa lex) in prin(cipio) et § I¹³.

Item^m si miles manum iniciat in ducem seu prepositum belli vel contra eius pre- ⁴⁰ ceptum aliquid agat, crimen militare dicitur et est capitale. Quid ergo si primatus vel miles habens alium ducem suum, manum iniciat in alium ducem vel prepositum, qui preest alii exercitui vel cohorti, de qua non est iste miles, nunquid committet tale crimen, sicut si in suum ducem deliquisset, nullus diceret quod sic, quia lex) loquitur

1255. ^m) occasione *ed.* ⁿ) ponuntur *ed.* ^o) non *ed.* ⁹) rex *ed.* ¹⁰) Item si miles — ⁴⁵ *ed.* ¹¹) *ed.* ¹²) *ed.* ¹³) *ed.* *postea, verba supra ad tale signum additis scripta sunt in fine folii 28^o post verba nam sub-*
ditum committit supra pag. 1398 lin. 11, 12.

1) *Cod.* 4, 5, 5. 2) *Dig.* 48, 9. 3) *Dig.* 48, 4. *Cod.* 9, 8. 4) *Dig.* 48, 9, 6. 5) *Dig.* 48, 9, 6. 6) *Dig.* 48, 2, 1. 7) *C.* 2 *Di.* VIII. 8) *Cod.* 3, 16, 1. 9) *Dig.* 48, 4, 5, 2 et 6. ¹⁰) *Dig.* 48, 9. 11) *Dig.* 12, 2, 3, 1. 12) *Dig.* 5, 1, 19. 13) *Dig.* 49, 15, 7, 2, *pr.* et 1.

de suo, non de alio. Unde non erit pena talis, ff. de re militari l. III. § in bello¹ et l. omne² § contumacia³ et § finali⁴ et de penis l. quedam⁵. Minus⁶ igitur⁷ videtur posse committere crimen istud rex, qui alium dominum habet superiorem specialem, in cuius territorio continuam moram trahit et originem habuit et domicilium habet et cuius est altior et dignior dignitas et maiestas quam civitas, ut dictum est, taliter federata, nam per hoc illi afferret preiudicium, cuius est immediatus homo ligus et vassallus et cuius maiestatem observare et revereri tenetur, nec videtur quod supreme potestates respectu unius persone subdite possint esse plures, argumentum ff. de verborum obligatione l. ubi autem⁸. Et ita cum in casu proposito rex habeat dominum papam ut maiestatem supremam, qui in certis suis est imperator, ut supradictum est, non potest imperator ratione aliqua pro maiestate habere. Qui ergo sunt illi, qui committere possunt crimen lese maiestatis? Respondeo: illi qui imperio subsunt simpliciter, scilicet qui [in] imperio seu eius regnis domicilium habent et ibi degunt et de iurisdictione eius sunt, argumentum C. de privatis carceribus inhi bendis l. I. ibi imperii nostri⁹ etc. et de mercatoribus l. III¹⁰. Nec obstat quod opponi posset, quod ipse erat imperator et habebat maiestatem et potestatem et pro tali rex ipsum habebat, quia non est verum, quod ipsum haberet ut imperatorem suum et maiestatem suam, nec est de populo imperatori subdito, sed diverso, sicut non sequitur tu occidisti Ticium patrem Seii, sed non tuum, ergo commisisti patricidium, quia occidisti patrem. Hoc argumentum non valet, quia non fuit pater suus, ut ff. ad legem Pompeiam de patrici diis l. I¹¹. Nec obstat eiusdem¹² tituli lex allegata superius, utrum quia ibi non dicitur, quod consentiens filio occidenti patrem patricidium commiserit,ymo contrarium dicit textus, licet pena patricidii puniatur, et potest esse quod in eodem delicto unus deliquit et alter non, ff. de iurisdictione omnium iudicium l. si quis¹³ § ultimo¹⁴ et consentiens minus quam agens, C. de rapitu virginum l. unica § penas¹⁵ et qui iuvat furem, non est fur qui furatur nec eadem pena punitur, ff. de furtis l. is qui opem¹⁶, sicut in uno contractu unus obligatur alteri, non ut si liber et servus maior et pupillus se duos reos constituent. Nam non tenetur servus civiliter, sed liber nec pupillus, sed maior, ff. de duobus re(is) l. si ex duobus¹⁷ § finali¹⁸. Inst. de auctoritate tu(torum) § I¹⁹. Sic enim rex coadiuvans et rei seu delinquentes principaliter non sint equaliter legi imperiali subiecbiles, quia non equaliter subditi, ut est dictum, non est mirum, si dispariter teneantur.

XII. Questio.

Ad XII. questionem, qua queritur supraposito quod a rege contra imperium crimen commissum fuerit lese maiestatis, utrum bonis omnibus, etiam que tenebat ab aliis vel a nemine, sit privandus et si sic, cui erant bona illa, que tenebat ab alio, [sint] applicanda, ad hoc respondemus, quod supposito quod rex tale crimen commisisset, omnia bona ipso iure vel lata sententia perdidisset, sed illa, que tenet ab ecclesia vel aliis, ad illos a quibus tenebat teneri et illis applicari, non imperatori deberent. Quod autem bonis omnibus sit privandus, iura sunt expressa, C. ad legem Iuliam maiestatis l. quisquis¹² et ff. eodem titulo l. finali¹³ et VI. q. I. si quis¹⁴. Sed bona que tenentur ab aliis reverti debent ad eos, a quibus immediate tenentur, sicut in crimine hereseos, cui istud comparatur, Extra de here tics, e. excommunicamus¹⁵ et e. vergentis¹⁶, Extra

1255. P) omnem ed. 4) continuata ed. 5) Minus ed. 6) etc. ed. 7) e. ed.

1) Dig. 49, 16, 3, 15 et 6, 2 et 9. 2) Dig. 48, 19, 14. 3) Dig. 15, 1, 75. 4) Cod. 9, 5, 1 pr. 5) Cod. 4, 63, 3. 6) Dig. 48, 19, 1. 7) Dig. 2, 1, 7, 5. 8) Cod. 9, 12, 1, 3. 9) Dig. 47, 2, 34 10) Dig. 45, 2, 12, 1. 11) Inst. 1, 21, 1. 12) Cod. 9, 8, 5. 13) Dec. 18, 4, 11. 14) c. 22 C. VI qu. 1. 15) c. 13 et 10 X de heret. (V. 7).

de penis' c. 'felicis' li. VI.¹ et in Li. Fen. de prohibita fe(udi) alie(natione) per Fredericum I. unica § 'illud'², licet aliqui dicunt quod applicantur domino superiori omnia salvo iure inferioris domini. ff. de dampno infecto l. 'si finita' § 'si de vectigalibus' et § 'sequenti'³ et C. de hereticis autem, 'si vero dominus'⁴. Sed illud posset locum habere, ubi essent sub eodem domino. Hic autem loquimur quando bona non sunt de imperio nec tenentur ab eo, quare aliud est dicendum et hoc etiam determinatur in Libr. Fen. de prohibita fe(udi) alienatione l. 'imperialem' § 'illud quoque'². Ymo videtur quod imperator in casu nostro excesserit fines suos et ecclesie iniuriam irrogaverit, factamque suam in ecclesie messem immiserit, quia de vassallo ecclesie sibi ratione domicilii vel originis non subdito nec ab ecclesia seu domino papa, cuius erat subditus et vassallus domicilium habens et residens in territorio et iurisdictione ecclesie, requisito nec remisso a domino papa iudicavit et de bonis eiusdem ecclesie disposuit ac diffinivit confiscando ipsa et regem omni dignitate qua se intulrat et per consequens regia quam habet ab ecclesia et aliis, que sunt extra imperiale territorium et ecclesie potestati et iurisdictioni subesse noscuntur, privando. Quod videtur contra iuramentum per imperatorem prestitum, quo iuravit nichil in terris ecclesie se vendicaturum nec iurisdictionem aut potestatem aliquam exercere, nec etiam potuit extra suum territorium sortiri effectum eius sententia vel decretum, ff. de offi(cio) presi(d)is l. III.⁵ et IX q. III. 'nullus primas' et c. 'conquestus'⁶, ff. de tu(toribus) da(t)is ab hi(is) l. 'pupillo'⁷ et de executionibus tu(torum) l. 'illud' et l. 'non solum' § 'et qui [in] testamento'⁸ et ibi nota(n)ta(m).

Sed contra hoc facit Extra de fo(ro) com(p)etenti c. 'postulasti'⁹, ubi ille, in cuius territorio fuit commissum delictum, privat delinquentem beneficio, quod obtinet in dioecesi aliena, et l. 'cum unus' § 'finali'¹⁰ et c. 'Romana' § 'contrahentes'¹¹ [li. VI.], ubi index decrevit missionem faciendam in bonis alterius territorii vel diocesis, licet non exequatur de facto, et ff. de rebus auc(toritate) iudic(is) p(oss)idendis l. 'cum unus' § 'is qui'¹² in glo sa. quia cap.) 'postulasti'⁹ intelligitur secundum Innocentium), quod ille fert sententiam non privativam beneficio quod habet in alia dioecesi nec ex quadam consequentia, quia videlicet lata per illum iudicem sententia coram iudice in quo habet beneficium producet et illa fidem faciet coram ipso de crimine commisso et per hoc privabit eum beneficio, quod obtinet in sua dioecesi, ut notat etiam idem Inno(centius) Extra de accusationibus c. 'qualiter'¹³. Nec obstat etiam quod iudex decrevit missionem faciendam de bonis, que quis optinet in alterius iurisdictione, ff. de rebus auc(toritate) iudic(is) p(oss)idendis l. 'cum unus' § 'is qui'¹², quia hec⁹ non dicit textus, sed glo sa. querit et solvit. Preterea ibi et Extra de fo(ro) com(p)etenti c. 'Romana' § 'contrahentes'¹¹ l. VI. loquitur in interlocutoria de mittendo in possessionem) propter contumaciam. Hic non agitur de diffinitiva, per quam privatur aliquis bonis suis, et longe aliud est decernere aliquem mittendum in possessionem) bonorum), in quo modicum est prejudicium, aliud privare sententia per quod perditur dominium, saltem executione secuta, et hoc est iudicare de bonis non sue iurisdictionis, Insti. de offi(cio) iudic(is) § 'finali'¹⁴, ff. de re iudic(ata) l. 'a divo' § 'I'¹⁵. Hic etiam contumacia non processit, ut superius est probatum.

1255. 1) *Li. VI. de penis* (V, 9).

2) *Li. Fen. de prohibita fe(udi) alienatione* (VI, 9). 3) *Dig.* 39, 2, 15, 26 sq. 4) *Cod.* de hereticis autem c. 'felicis' (II, 28). 5) *Caus. Fen.* II, 54, 6. 6) *Dig.* 39, 2, 15, 26 sq. 7) *Dig.* 39, 2, 15, 26 sq. 8) *Dig.* 39, 2, 15, 26 sq. 9) *Extra de fo(ro) com(p)etenti* (II, 2). 10) *Li. VI. de fo(ro) com(p)etenti* (VI, 2). 11) *Extra de fo(ro) com(p)etenti* (VI, 2). 12) *Dig.* 39, 2, 15, 26 sq. 13) *Extra de accusationibus* (VI, 1). 14) *Insti. de offi(cio) iudic(is)* § 'finali' (I, 1). 15) *Dig.* 39, 2, 15, 26 sq.

Circa privationem bonorum huius sunt opiniones, videlicet utrum ipso iure bona in tali crimine committantur aut per sententiam. Quidam enim dicunt, quod committentes tale crimen privatos esse ipso iure, ff. de dona(tionibus) l. 'donatores'^w § 'perfecte'¹ et de vec(tigalibus) l. 'commissa'² et de iure fis(c)i l. l. § 'an bona'³ cum glo(sa) et C. ad legem Iuli(am) ma(iestatis) l. finali⁴, ubi dicit quod talis quodammodo sua mente punitus est et ita notat) glo(sa), C. unde vi l. 'si quis in tantam'⁵. Alii tenent quod ymo per sententiam est privandus, ff. qui et a qui(bus) l. 'quesitum'⁶. Insti. de he(reditatibus) ab inte(stato)^s § 'interdum'⁷ et dicta lege) 'quisquis'⁸. Sed illa magis facit contra, quia dicit bonis omnibus additis, que sunt verba preteriti temporis, sed facit Extra de he(reticis) c. 'vergentis'⁹. Sed sive per sententiam sive ipso iure privetur, semper est necessaria sententia^y declarativa saltem, C. de apostatis) l. l.¹⁰ et de iure fi(sei) l. 'prohibitum'¹¹ et Extra de preben(dis) c. 'licet'¹² et de he(reticis) 'cum secundum' lib. VI.¹³

XIII. Questio.

nr. 1254-7.

Super XIII. questione, qua queritur utrum rex ante iuramentum fidelitatis imperatori prestitum contra imperatorem potuerit crimen lese maiestatis committere, dicimus quod non commisit crimen tale, ut dictum est supra. In duabus sequentibus questionibus videtur nobis, quod iuramenti prestatio non faciat ad hoc, ut rex commiserit crimen lese maiestatis, quia quod ad hoc non extenditur sacramentum fidelitatis, quod respicit feodum principaliter non subiectionem imperatori ratione persone, nec cum obligat nisi tanquam vassallum et respectu feodi, ut supradictum est. Licet enim promissiones et pacta personaliter obligent promittentes, quando tamen contemplatione seu respectu certe rei fit promissio, ad illud refertur, cuius respectu fit. Unde cum iuramentum, si fuisset prestitum, non fuisset nisi respectu feodi, non debet rex ultra naturam feodi obligari, sicut cum aliquis contrahit cum servo respectu certi peculii, non transit actio ad aliud peculium, cuius ratione non fuit contractum, ff. de tributaria) [actione] l. 'procuratoris) § 'si preter mercem' et § 'si plures'¹⁴ et de aqua plu(via) arceuda) l. 'si tereius' § 'si quis prius quam'¹⁵ et de peculio) l. 'hinc queritur' § l.¹⁶, C. si tutor) vel cura(tor) interve(nerit) l. penultima¹⁷. Et cum iuramenti prestatio sit in favorem domini introducta, ut ex eius forma patet, XXII. q. ultima c. 'de forma'¹⁸ et in Li. Feu. de no(va) fi(delitatis) forma) c. l.¹⁹, non credimus quod recusando illud recipere privetur proprietate feodi vel ex hoc aliter puniatur, ff. de excep(tione) rei iudicate) l. 'evidenter'²⁰ et de iu(diciis) l. 'si iudex'²¹ et C. de legi(bus) l. 'quod favore'²² et de pactis) l. 'si quis'²³. Et etiam ante iuramenti prestationem et eius recusationem rex non adeo fortiter obligatur imperatori, sicut post prestationem illius, et multo minus crimen lese maiestatis locum habet in eo ante prestationem iuramenti et post recusationem ipsius. Si tamen investituram petitam a rege de feodo imperator facere recusasset, posset dici secundum glo(sam), quod debuisset feodi proprietate privari, nisi iustam causam recusandi vel denegandi haberet, sicut e converso, ut Li. Feu. per quos fitat) investi(tura) c. unico no(ta) et quali(ter) do(minus) fe(odi) proprie(tate) pri(vetur) c. unico²⁴.

Preterea^z rex habens summum pontificem pro maiestate, sub cuius dominio moratur, ut dictum est, et originem et domicilium habet, quoad imperator in tali maiestate

1255. w) donatus *ed.* x) iure, *ed.* y) summa *ed.* z) Preterea—delictum signo posito, verbis infra ad tale signum additis scripta sunt in fine folii 27^a post verba et ibi notam (*supra pag. 1396 lin. 20, 21.*)

1) In Dig. 39, 5 non invenitur. 2) Dig. 39, 1, 14. 3) Dig. 19, 11, 1, 1. 4) Dig. 48, 4, 11. 5) Cod. 8, 4, 7. 6) Dig. 40, 9, 15. 7) Inst. 3, 1, 4. 8) Cod. 9, 8, 5. 9) c. 10 X de haeret. (V, 7). 10) Cod. 1, 7, 1. 11) Cod. 10, 1, 5. 12) c. 2 in VI. de prob. (III, 4). 13) c. 19 in VI. de haeret. (V, 2). 14) Cod. 14, 1, 5, 13 et 15. 15) Dig. 39, 3, 6, 1. 16) Dig. 45, 1, 19, 1. 17) Cod. 2, 24, 4. 18) c. 18 C. XXII qu. 5. 19) Cons. Feud. II, 7, 1. 20) Dig. 41, 2, 16. 21) Dig. 5, 1, 32. 22) Cod. 1, 14, 6. 23) Cod. 2, 3, 29. 24) Cons. Feud. II, 3 et 47.

liberas edes habet, ff. si servitus¹ ven-dicetur l. loci § competit¹. Unde ut dicta Lege et similibus uterque tam agens quam consentiens erant subditi legem condenti, hic vero consentiens vel coadiuvans non erat subditus, sicut erant principaliter facientes. Quare diversa conditio etabilitas personarum diversum facit delictum².

Sic etiam si mulier causa divortii res viri subripiat, non tenetur furti, sed actione rerum ammotarum. Sed pone quod ipsa fures induxit ad subripiendum viro et consilium et opem prestitit, numquid furti actione tenetur? Certe non, cum illi sunt fures et furti actione tenentur et sic ex personarum conditionis equaliter diversimode, etiam in criminibus indicatur, ff. rerum ammotarum l. sed et si et l. se(quenti)² et de furtis l. si quis uxori³. Et potest poni exemplum in proposito magis proprium in subdito imperii machinante cum hoste in principem vel rem publicam, nam subditus committit crimen lese maiestatis, non hostis, ff. ad Legem Iuliam maiestatis l. I. et penultima et l. lex⁴. Unde sicut est dictum hic attendimus conditionem persone qui delinquit quoad illum in quem delinquit, ut possimus iudicare, quale crimen committit. Crimen quidem committit in imperio delinquendo; sed non tale crimen, scilicet lese maiestatis, quia maiestas imperatoris non fuit regi maiestas nec fuit legislatoris intentio ligare non subditos, ut est dictum. Sicque legis potestas non extenditur ad tales qui non sunt subditi, argumento iurium predictorum.

1255. ³ ver. ed.

1) *Dig.* 8, 5, 1, 7. 2) *Dig.* 26, 2, 19 sq. 3) *Dig.* 47, 2, 52. 4) *Dig.* 48, 1, 1 et 10 et 3. 20

SUPPLEMENTUM AD ALBERTI ET HEINRICI REGUM CONSTITUTIONES.

1256. 1257. ACTA AD TRACTATUS CUM REGE FRANCIAE SPECTANTIA.

1299. Apr. — (post Dec. 8.)

1256. LITTERAE ALBERTI REGIS SUPER MATRIMONIO CONTRAHENDO. *Apr.*

Seruantur in formam Gallicam translatae in Indice documentorum infra nr. 1257. Nobis petentibus ineditas benivolenter descripsit socius noster Marius Krammer. Cf. litteras m. Aug. scriptas supra nr. 74, quae fore omnino cum nostris concordant, itemque ea quae supra pag. 56 lin. 4. 5. notarimus. (P. deest.)